
1 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci, 70 – Talamona (Sondrio) 
Tel. 0342/670755 - CF 91007450140 - Sito: ictalamona.edu.it 

E-mail: soic814008@istruzione.it - PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
 

   
 
  

AGLI ATTI  
ALL’ALBO ON LINE  

AL SITO WEB – AMM.NE TRASPARENTE  
 

 
Prot. n. 4162/4.1.p                                                                                                      Talamona, 03/05/2021  
  
 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

OGGETTO: Acquisto di mascherine FFP2, mediante ordine diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del d.lgs. 50/2016 - CIG: Z10319636F 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il r.d. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del patrimonio 
e la contabilità generale dello Stato, e il relativo regolamento approvato con r.d. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la l. 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la l. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il d.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 l. 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO l’art. 26, c. 3, della l. 23 dicembre 1999, n. 488, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del dirigente scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
l. n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato decreto interministeriale n. 129/2018; 



2 
 

VISTA la l. 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO l’art. 1, comma 449, della l. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, l. n. 208 
del 2015, ai sensi del quale tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.;  
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;  
CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO l’art. 36, c. 2, lett. a (c.d. contratti sotto soglia), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, il quale prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”;  
CONSIDERATO l’art. 36, c. 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal d.lgs. 19 aprile 
2017, n. 56, per il quale l’'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 
supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo;  
VISTO il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza”, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
CONSIDERATE la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici”, e le successive Linee Guida dell’ANAC;  
VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 4, c. 4, del decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, che 
recita testualmente: “Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  
VISTO il decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici, c.d. "Sblocca Cantieri" (d.l. n. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei contratti pubblici (d.lgs. 
n. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  
VISTA la necessità di acquistare mascherine FFP2 a fini di prevenzione nei confronti dell’epidemia 
da Covid-19, da destinare ai vari plessi dell’Istituto; 
RILEVATA l’urgenza della fornitura in oggetto, da richiedere senza la previa consultazione di due o 
più operatori economici (ai sensi del decreto correttivo n. 56/2017);  
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 
previsto dall’art. 45, c. 2, lett. a), del decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 



3 
 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire;   
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara CIG;  
VISTA l’indagine di mercato effettuata;  
RITENUTO congruo, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal d.lgs. n. 
56/2017, per l’acquisto del materiale suddetto dalla Tecnofer s.r.l., con sede in via Mera, 19 - 
23020 Gordona (SO), P. IVA 00951460146; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, l’ordine diretto alla 
Tecnofer s.r.l., con sede in via Mera, 19 - 23020 Gordona (SO), P. IVA 00951460146, di n. 
300 mascherine FFP2, a fini di prevenzione nei confronti dell’epidemia da Covid-19, da 
destinare ai vari plessi dell’Istituto; 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 210,01 IVA inclusa (salvo errori e/od omissioni), da 
imputare al pertinente capitolo dell’esercizio finanziario 2021: 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

Ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della l. n. 241/1990, viene 
individuato quale responsabile del procedimento il dirigente scolastico Eliana Giletti.  
 
 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Eliana Giletti  
     (Documento informatico firmato digitalmente 
       ai sensi del d.lgs. 82/2005) 

 


		2021-05-03T13:05:50+0200




